## PSALMUS XIV.

In finem psalmus David.

*Domine, quis habitabit in tabernaculo tuo, aut quis requiescat in monte sancto tuo? Qui ingreditur sine*

~~macula, et operatur justitiam. Qui loquitur veritatem~~ A  
~~corde suo, qui non egit dolum in lingua sua. Nec~~  
~~cit proximo suo malum, et opprobrium non accepit~~  
~~versus proximos suos. Ad nihilum deductum est in~~  
~~inspectu ejus malignus, timentes autem Dominum~~  
~~orificat. Qui jurat proximo suo et non decipit, qui~~  
~~pecuniam suam non dedit ad usuram, et munera super~~  
~~nocentem non accepit. Qui facit haec, non commo-~~  
~~bitur in aeternum.~~

## COMMENTARIUM.

Omnis immaculatus ingreditur tabernaculum Domini, et ibi immaculatus efficitur. Jesus autem immaculatus solus virginem aulam ingressus, ipsum tabernaculum a maculis carnalibus liberavit, et dedit sanctificationem potius quam accepit. Quoniam lex Iesu in Decalogi summa concluditur, decemplices eius in isto psalmo formas expressit, quibus ea donec esse que fecisse probatur. Nam ingressu suo tabernaculum a maculis ementium et vendentium liberavit, et operatus est justitiam, salutem hominis sabbatorum feriis preponendo. Loquebatur autem veritatem in corde suo, nihil cogitans, nisi voluntatem Patris. Non egit dolum in lingua sua, siquidem ex lingua ejus sermo egressus, cecis lumen, salutem agrotantibus, et vitam mortuis conferebat. Opprobrium non accepit adversus proximum suum. Siquidem etiam Iudam osculo suscepit. Ad nihilum deductum est in inspectu ejus malignus, prohibens utique bonum fieri. Timentes autem Dominum ita magnificavit, ut daret eis potestatem filios Dei fieri (Joan. i). Juravit et proximo suo et non decepit. Quid juravit? Illud C sine dubio quod promisit, dicens: *Amen dico vobis, quae si manseritis in sermonibus meis, jam non dicam vos servos sed amicos* (Joan. xv), et omnia quae promisit credentem in se proximum non decepit. Pecuniam vero suam non dedit ad usuram. Pecuniae ejus virtutes sanitatum erant, quas non solum ipse ab ullo nihil accipiens exercuit, sed et ipsos discipulos suos taliter informavit, dum daret eis potestatem infirmos curandi ac mortuos suscitandi, diceretque: *Gratis accepistis, gratis date* (Matth. x). Munera super innocentes non solum non accepit, sed etiam ipse *ipsum dedit redemptionem pro omnibus* (I Tim. ii). Completis ergo his decem virtutum indicis, in hoc de celo et perfectionem impletam ostendit, et adjicit dicens: Qui facit haec, id est, qui hunc imitatus D facit, non commovebitur in aeternum. Ipsi gloria in secula seculorum. Amen.

## PSALMUS XV.

Tituli inscriptio ipsi David.

*Conserua me, Domine, quoniam speravi in te. Dixi Dorseino: Deus meus es tu, quoniam bonorum meorum non egis. Sanctis qui sunt in terra ejus, mirificavit omnes voluntates meas in eis. Multiplicatae sunt infirmitates eorum, postea acceleraverunt. Non congregabo conventicula eorum de sanguinibus, nec memor ero nominum eorum per labia mea. Dominus pars hereditatis meae, et calicis mei; tu es qui restitus hereditatem*

*meam mihi. Funes ceciderunt mihi in praetaris, et enim hereditas mea praelata est mihi. Benedic dominum qui tribuit mihi intellectum, insuper et usque ad noctem increpauerunt me renes mei. Providebam dominum in conspectu meo semper, quoniam a dextris est mihi ne commovear. Propter hoc laetatum est cor meum et exultavit lingua mea, insuper et caro mea requiescat in spe. Quoniam non derelinques animam meam in inferno, nec dabis sanctum tuum videre corruptionem. Notas fecisti mihi vias vitae, adimplebis me laetitia cum vultu tuo, delectationes in dextera tua usque in finem.*

## COMMENTARIUM.

A quinquagesimo quinto psalmo usque ad quinquagesimum nonum omnes habent tituli inscriptio-nes, sed non puras. Iste autem psalmus sola tituli inscriptione prae-notatur, qua ostenditur plus ad mysticam intelligentiam quam ad historicam decantatus, in quo advertimus hominem perfectum Jesum Nazarenum ad passionem euntem, hujus psalmi orationem effundere. Quamvis enim Deus esset in Christo, mundum reconcilians sibi (II Cor. v), tamen passibilitibus sub-jacebat, et timore enim et modestia agebatur. F' ideo alloquens Divinitatem adorat, dicens: *Conserva me, Domine, quoniam speravi in te; non ad arroganti-um ductus pro immaculata conscientia superbe sapui, sed dixi Domino, Deus meus es tu, et quamvis omnia opera mea, et omnia verba mea, et omnia cogitata mea bona sint, tamen tu qui me assumpsisti, bonorum meorum non eges. Non enim pro Dei ne-cessitate assumptus est homo, sed pro hominis ne-cessitate susceptus est Deus. Hic autem homo qui assumptus a Deo inter omnes sanctos mirificavit vo-luntates suas, ita ut omnium merita in inestimabili virtute transcederet, et nullum sibi penitus similem inveniret, et licet multiplicatae sunt infirmitates eo-rum, tamen exemplo Domini acceleraverunt tenden-tes ad palmarum, quos a societate malorum segregans Dominus dicit: Non congregabo conventicula eorum de sanguinibus, id est, credentes in me segregabo ab eis qui in effusione sanguinis delectantur: nec memor ero nominum eorum per labia mea, negans eos coram Patre et angelis. Dominus enim pars mea et passionis meae, id est, calicis mei. In quo funes ceciderunt, id est, fortes ceciderunt; mihi in praetaris, in apostolis sine dubio. Etenim hereditas mea tam praelata est, ut ipsi sint usque bode lux hujus mundi, in quibus benedicitur Deus, qui ad haec tribuit intellectum, nec solum ea quae lucida sunt, sed et illa quae occulta sunt, non a corde sed ab ipsis renibus crudiebat, ut providerem Dominum in conspectu meo semper. Ipse est enim a dextris meis ne commovear, ut hoc quod peccatum non feci, nec dolus inventus est in ore meo, non humanitati sed Divinitati ascribam. Propter hoc delectatum est cor meum, et exultavit lingua mea, et ipsa caro mea requiescat in spe, quoniam a dextris meis Dominus, ut non commovear. Et ideo non derelinques in inferno animam meam, nec dabis sanctum tuum*

ut flagitaret baptismum : quem cum non posset impetrare ab episcopis, quod vix crederent illum, qui toties illuserat arte oratoria simplicitatem Christianorum, sincero animo velle profleri religionem quam hactenus impugnasset, elucubravit Catechumenus adversus pristinam religionem luculentissimos libros, atque his tandem velut obsidibus datis pietatis foedus impetravit, anno Domini 300, quo tempore regnabat Diocletianus ; libri autem fidei testes sunt illi octo libri Adversus gentes, vel potius septem, nam octavi non meminit Hieronymus ad Paulinum scribens ; et nuper longiore epistola Balduinus demonstravit esse Minutii Felicis, ut et in suo loco dicetur. Scripsit praeterea lib. i de rhetorica Institutione, et in aliquot evangelistarum locos qualescumque annotatiunculas, quarum initium est : In principio erat Verbum ; contra haereses etiam cum Romae doceret scriptis opus quod citatur a Centuriastis : que omnia, quia sunt levioris momenti, et vix sapient tanti viri ingenium, non ægre pretermisimus. Retinuimus autem, una cum disputatione illa debellatrice gentilium, Commentarios in Psalterium, quibus, paucis emendatis, quæ fortassis vel incuria hominum, vel injuria temporum irrepserunt, nihil est brevius, nihil doctius ; licet quidam, inter quos Genensis, lib. iv Biblioth., multis rationibus conentur eos eripere Arnobio, tum quod sint illi sermone, numeris et stylo incondito, solœcismis interdum scatenates, neque cœlum a terra propius absit quam illi a septem libris in Gentiles. Quapropter suspicari illum duos Arnobios, posteriorem Psalmorum interpretem, idque convincit ex psalmis cix expositione, in qua refellitur Photinus Heboniarum instaurator, qui, ut patet ex v. lib. Hist. trip. et Hieronymo, tam in catalogo quam Chronicis, impietatem sui dogmati docere ceperit ann. 338, hoc est anno tricesimo post interfictum Crispum Cæsarem, Constantini Magni filium, cuius adolescentiam Lactantius Firmianus preceptor instituit. Adjicit et aliud, quod in explicatione psalmi cviii et cxvi oppugnat seu hereticum illorum sententiam qui profertentur Deum ab æterno alios predestinasse ad benedictionem, alios reprobasse ad maledictionem. Constat autem ex duabus epistolis Prosperi et Hilarii ad Augustinum hanc assertionem adeo sub ipsis Augustini temporibus enatam, ut non pauci Afr. cam et Galliam sanctissimi viri conquesti fuerint nullum unquam ex ecclesiasticis Patribus ea sensisse, quæ Augustinus de æterna predestinatione et reprobatione discretione a Deo facta non minus nove quam inutiliter predicaret ; progradientur ulterius eum Arnobium vixisse temporibus Augustini, quod is opus suum Laurentio et Rustico Afris episcopis nuncuparit, qui fortassis sunt qui in concilio Carthaginensi inventiuntur una cum Augustino intersuisse : adfuit enim Rusticus quidam in Africa episcopus et Laurentius Icositanus episcopus provincie Mauritanie legatus. Addit amplius in his Commentariis esse voces alias Augustini temporibus ubique apud Afros usitatas : quemadmodum in expositione psalmi cxxxv ubi legitur, Super ipsum floriet sacrificatio mea, quam dictionem floriet Augustinus atque sua in ore populorum fuisse scribit lib. ii de Doctrina Christiana, cap. 13; et in explicatione psalmi cxxxviii, Occultum est os meum, cum canerent ipsi Afri ossum meum, ait Augustinus, melius est ut nos reprehendant grammatici quam non intelligent populi. Sed ex his locis, ut verum fatear, nihil concluditur, cum ea dictione, floriet, usus sit Calaritanus sub Constantino Magni filio ; usus sit et similibus Tertullianus Calaritanus vetustior ; usus sit et Irenei interpres, vel fortassis Ireneus. Nec est satis temporum rationem ad vocare in presidium que nulla est ; aut stylum, qui mutatur, vel, ut ait Quintilianus, arescit in dies : non enim ipse sanctus Hieronymus, epistola ad Paulinum, satis probat libros septem contra gentes, quos reprehendit veluti sermonem inaequales, et totius operis partitione confusos. Quid si dicamus, quod verum est,

A Arnobium de industria voluisse in his Communi sese ad infime plebis orationem dejicere, ut omni eloquentie fastu se toto pectore Christi declararet, habita ratione eorum quibuscum tur, diverso stylo diversis scripserit gentilium ducebantur ornata orationis, erudite, Christiana nuda veritate contentis, populariter et tenui cetero, medius fidius plusquam probabile fuerit enim cerneret Christianos ubique in sacris et paululum sese ad vulgarem dictionem accusans ut cujusvis conditionis homines intelligerent tenus quid caneretur, docentis partes sustinuerat. Declarat hoc conciones ac disputas quedam Augustini ad populum habitæ, quas re constat non ab Augustino scriptas fuisse, staris exceptas, qui non solum retulerunt ptum quod dicebatur, sed etiam quod agebant si quis postulebat sibi ceu digito commonstrare hujus rei experimentum certum possit caper disputationem Augustini cum Maximo, et initium disputationis a notariis exceptum, et operis fine quem ipse descripsit, quod Max subduxisset disputationi. Legat duas concionibus expurgat sanam de clericis suis sparsam pulo. Legat orationem qua ex populi suffragani designat episcopum successorum, et in leviori gotiis futurum vicarium. Legat cantionem a Donatistas, quam vulgo canendum lingua vulgari scripsit. Hec si quis conferat cum his quæ eruditis, veluti de Trinitate, de Civitate Dei colliget quantum interfuerit inter sermonem eorum et imperita multitudinis. Ac ne Romanus qui tempore quo maxime florebat ea lingua, ora quebantur quemadmodum loquebatur Cicero. tunc vulgus usurpabat sibi quedam suo iudicii dannabant. Dixerit aliquis, Quid venit item Arnobio viro facundissimo ut hos Communia lingue committere voluerit? Primum hil erat popularius Psalmis Davidicis, adeo et arator aliiquid modularetur ad stivam, et manus ad clavum, et navis ad remum, et fossor ad et textor ad stamen, et uxor ad colum. Desinantes hinc aliiquid gestire canere nutrici, priuari noscent. Tantus amor olim habebat omne divine musicæ, quam nunc plerique fastidius catholici. Proinde voluit Arnobius ab omnibus ligi, quod videbat cantari ab omnibus. Persuasi illi Christiana charitas, que studet processus plurimis. Maluit balbutiens utilitatem afferre quam eloquentiae laudem afferre apud paucos. linguam popularem intelligebant et eruditæ, ut lis periret fructus mysticæ cognitionis, quo p non oportet orationis phaleras efflagitare. Post quid-suspicionis etiam haeret in animis simi Christianorum, qui superbam illam et artificiam eloquentiam vel olerant, vel habebant etiam, in his Commentariis depositum omnem : ces strepitum jussu duorum episcoporum, Ru Laurentii, quemadmodum ipse testatur sua sententia. Atque hoc facum obedientiam vocat, jectura sit, aut catechumenum loqui, aut certe Christianum. Proinde si quis reputet quibus habebat Arnobius, non debet videri solœcismus, inciderit diversum a consuetudine loquentium datus, immo solœcismus erat nisi sic suis cutus. Veluti si quis vulgo Romanorum hodie tur, quemadmodum olim locutus est sanctus rius, cum adhuc esset sermo popularis incorri aut si quis apud Hispanos verba faciens secus retrorsum quam habet publica illius gentis consueta duplex incommodum lucifaceret : primum, intelligeretur ab iis quibus loqueretur ; deinde barus offendetur ac rideretur. Quare scriptori exemplum nihil suffragatur his, qui cum scriberatis, et ea lingua, quæ temporibus his nichil commercii, cum populo tamen laudi sibi quoque volunt, quod ineptis sensiculis, sermonis ir